*Sacro pro-
phanis præ-
stantiores.*

*Propheta
quoniam re-
rum cogita-
tionem in, ru-
li.*

nitatis cognitionem in naturæ rebus ex-
quisitè versatos, nec ulli° disciplinæ fuisse
rudes, vel illud argumento est, quòd
ex intimis atque arcanis naturæ similitu-
dines & comparationes desumant, deni-
que ab animantibus, herbis, arboribus,
elementis, igni, terra, aquis, aëre, flumi-
nibus, riuulis, fontib°, cisternis, Oceano,
astris, gemmis, lapidibus, à fulmine, plu-
via, rore, æstu, frigore, flatibus, grandine,
niue, gelu, glacie, à satis & semēte, à sale,
à fermēto, à sagina, verriculo, nassa, reti-
bus, ab humoribus qui corpori humano
subsunt, vel ab eo promanāt, sanguine, la-
cte, semine, mēstruis, à pariēte & partu, à
scoria, ferro, auro, argento, alijsque innu-
meris Tropos ac figuratas elocutiones,
Metaphoras seu Translationes, parabolas,
collationes, exempla, Schemata, hoc
est, ornamenta verborum & Sententia-
rū, & quæ quasi aliquo gestu orationem
illustrant, narrationibus suis accommo-
dant, quibus multum lucis atque intelli-
gentiæ, plurimum dignitatis ac splendoris
concionibus adferunt, mentesque ac
animos socordes atque oscitantes, suiq;
oblitos ad veritatis cognitionem incitat
atque inflammant: improbos adducta

exijs rebus similitudine, à maleficijs deterrēt, atque ad virtutem, ad solidā felicitatem, ad Dei metum & fiduciam extimulant, illisq̄ue omni adhibita industria, diuinitatis notitiam infigunt: probos verò & qui vitæ integritatem conſectantur, ſtabiliunt, vtq̄ue perſeuerent atque in ſuſcepto negotio perſiſtant, ſedulò exhortantur: obiter, quod & Paulus præcipit, inordinatos, intraſtabiles, incompoſitos officij ſui commonefaciunt, ac ſalubri placidaq̄ue monitione increpant: puſillanimos & mœrentes ſolantur, imbecilles ac labantes ſulciūt: collapſos erigunt: lenitate & clementia vtuntur erga omnes, lentī ad iram, ad vindictam àc violentiā tardī, medentur iuxta Ezaie ac Chriſti vaticinium contritis fractiſq̄ue mentibus, atque animis deiectis, mœſtis, afflictiſ salutarem medelam adhibent, prædicant captiuis remiſſionem & indulgentiam, occecatis viſum: ita vt diuinæ lucis efficiantur capaces, calamitoſis ſolatium, vincētis ac diaboli tyrannide oppreſſis relaxationem ac libertatem: eaq̄ue omnia elegantiffimis parabolis & collationibns in ſuis paſſim ſcriptis perſiciunt. Quum autem nemo non prophe-

Deus
b. l. m.
dimentis
allicat.

1. Pet. 5.

Eſai. 61.
Luc. 4.

tarum, inter quos multi regia maiestate existunt, harum rerum specimen exhibeat, atque etiam Iesus Christus qui que eius nomine apostolicæ legationis munere funguntur, in eodem doctrinæ genere versentur: operæpretium me facturum sum arbitratus, si obiter commonstrem quanta sit eruditio, quàm recondita sapiëntia, quæ rerum cognitio ac nature inuestigatio, quantus ardor propagandæ religionis, atq; expulsa omni superstitione & idololatria, proferendi cultus diuini, in ijs hominibus qui diuino spiritu cœlestique afflatu imbuti tam salutaria nobis prodiderunt, accita ad orationis decus & ornamentum vniuersa rerum natura: quod ipsum patefacere iam meditor.

DE CONDITIONE ET

natura Mandragoræ, quam à Lia

Sorore eblandita est Rachel

Caput 2.

INter herbas virentes ac floridas, quarum innumeras naturæ ac rerû omnium conditor Deus in vsum hominum è terra produxit, Mandragora non infimum locum obtinet, nec prorsus ignobilis

nobilis est. Cuius quum in sacris Biblijs *Genes. 1.* extet mentio, atque in delicijs habita sit; in edendiq̄ue vsum expetita: de hac instituti argumenti sumetur exordium. Constituuntur huius stirpis duæ species: quarū *Mandrage-
re due spe-
cies.* vna est folijs lactuce ꝯmulis, sed angustioribus, saturati vmbrosiq̄ue viroris. Pomū verò emergit è centro imoq̄; stirpis meditullio, quod herbaceo stilo incumbit, auellanę nucis, nonnunquam iuglandis aut castaneę magnitudine. Hęc species foeminę nomine insignitur. Mas verò speciosā magnaq̄ue foliorum amplitudine ac pompa luxuriat, lacteo virore perpolita. Pomum verò quod ex passis patulisq̄; quaquaversum folijs è media stirpe prodit orbiculatum ac circinatę rotūdinitatis, oui gallinacei vitello aut luteo prorsus affine est, odore nō sine grauitate quadam soporata, iucundo, radice crassā, pilosāq̄; ac bifida, atque in humanę coxendicis aut cruris formam bifurcata. Qua occasione circumforanci quidā impostores ex huius & brionię radice imagūculas cōfingunt humana specie, atq; vtrūmque sexum emoliantur, ac credulę turbę persuadēt ea forma ac specie è terra enatas. Nonnulli seriò prædicant vitalem fuisse

subterraneum hunc foetum, atque ex locis quibusdam funestis eruisse, quibus sub plicio affici solent fontes ac facinorosi, qua persuasione rudi atque imperita plebi imponunt, atque huiusmodi impostura argento illos emungunt, Belgæ Mandragoræ poma *Doelappeln* vocant, quo nomine & radicem designant, quòd mētera amatorio quodam fascino in errorem pertrahant, & quodam modo incantent. Huius pomi auidam rachaëlem, summoque eius desiderio occupatam sacri codices referunt. Quum enim triticeæ messis tempore Ruben in rus digressus Lia matri attulisset mandragoras, Rachel sterilis ac sororiæ foecunditatis æmula, eas sibi concedi offerrique postulavit. Lia exasperata importuna interpellatione, poma illi denegavit: tandem sopita altercatione hac lege ac conditione res transacta est, ut Lia subsequente nocte mariti concubitu frueretur (nam id alternis vicibus, duabus sororibus vni marito dedicatis perfici solet) Rachel verò potiretur mandragoris, quas ea mēte atque animi intentione à sorore eblandita creditur, quò amabili ac gratioso cū patriarcha Iacobo congressu, esu illius